Diemeil wir aber hier oben reichlich angezeigt, daß es ein Irrtum sei, daß wir Vergebung der Sünden um unser Verdienstes willen erlangen sollten, so wollen wir hier desto kürzer reden. Denn ein jeder verständiger Leser kann leichtlich abnehmen, daß wir durch die elenden Mönchswerke nicht können vom Tode und des Teufels Gewalt erlöst werden und Vergebung der Sünden

nam legitur, *professionem monasticam parem esse baptismo*. Furor est humanam traditionem, quae neque mandatum Dei neque promissionem habet, aequare ordinationi Christi, quae habet et mandatum et promissionem Dei, quae continet pactum gratiae et vitae aeternae.

21] Secundo. Obedientia, paupertas et coelibatus, si tamen non sit impurus, exercitia sunt *ἀδιάφορα*. Ideoque sancti uti eis sine impietate possunt, sicut usi sunt Bernhardus, Franciscus et alii sancti viri. Et hi usi sunt propter utilitatem corporalem, ut expeditiores essent ad docendum et ad alia pia officia, non quod opera ipsa per se sint cultus, qui iustificent aut mereantur vitam aeternam. Denique sunt ex illo genere, de quo Paulus ait I Tim. 4, 8: *Corporealis exercitatio parumper utilis est*. Et credibile est alicubi nunc quoque esse bonos viros in monasteriis, qui serviunt ministerio Verbi, qui illis observationibus sine impiis opinionibus utuntur. At sentire, quod illae observationes sint cultus, propter quos coram Deo iusti reputentur et per quos mereantur vitam aeternam, hoc pugnat cum evangelio de iustitia fidei, quod docet, quod propter Christum donetur nobis iustitia et vita aeterna. Pugnat et cum dicto Christi Matth. 15, 9: *Frustra colunt me mandatis hominum*. Pugnat et cum hac sententia, Rom. 14, 23: *Omne, quod non est ex fide, peccatum est*. Quomodo autem possunt affirmare, quod sint cultus, quos Deus approbet tamquam iustitiam coram ipso, quum nullum habeant testimonium Verbi Dei?

24] Sed videte impudentiam adversariorum. Non solum docent, quod observationes [R. 282] illae sint cultus iustificantes, sed addunt perfectiores esse cultus, hoc est, magis merentes remissionem peccatorum et iustificationem, quam sint alia vitae genera. Et hic concurrunt multae falsae ac perniciosae opiniones. Fingunt se servare praecepta et consilia. Postea homines liberales, quum somnient se habere merita supererogationis, vendunt haec 25] aliis. Haec omnia plena sunt pharisaicae vanitatis. Extrema enim impietas est sentire, quod Decalogo ita satisfaciant, ut supersint merita, quum haec praecepta omnes sanctos accusent: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, Deut. 6, 5, item: *Non concupiscas*, Rom. 7, 7. Propheta ait Ps. 116, 11: *Omnis homo mendax*, id est, non recte de Deo sentiens, non satis timens, non satis credens Deo. Quare falso gloriantur monachi in observatione monasticae vitae praeceptis satisfieri ac plus quam praecepta fieri.